

**Міністерство освіти і науки України
Харківський національний аграрний університет ім. В. В. Докучаєва
Факультет обліку і фінансів**

**ГЛОБАЛЬНІ ПРИНЦИПИ
ФІНАНСОВОГО, ОБЛІКОВОГО
ТА АНАЛІТИЧНОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
АГРАРНОГО СЕКТОРА ЕКОНОМІКИ**

**Матеріали
Міжнародної науково-практичної конференції**

8 – 9 листопада 2018 р.

Випуск 1

Харків – 2018

УДК 631.16(06)+631.162(06)+311:63(06)

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ

О.В. УЛЬЯНЧЕНКО, член-кореспондент НААН України, доктор економічних наук, професор; **В.М. ПЕТРОВ**, кандидат економічних наук, професор; **С.І. ВАСИЛІШИН** кандидат економічних наук, доцент; **О.В. ГОРОХ**, кандидат економічних наук, доцент; **О.В. ОЛІЙНИК**, доктор економічних наук, професор; **М.Ф. ОГІЙЧУК**, кандидат економічних наук, професор; **Г.П. ПАСЕМКО**, доктор наук з державного управління, професор; **В.В. ЯРОВА**, кандидат економічних наук, доцент; **Т.В. КАЛАШНІКОВА**, доктор економічних наук, професор; **І.В. ГОРКОВЕНКО**, кандидат економічних наук, доцент.

Глобальні принципи фінансового, облікового та аналітичного забезпечення аграрного сектора економіки: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 8- 9 листопада 2018 р. Вип. 1/ Харк. нац. аграр. ун-т. – Харків: ХНАУ, 2018. – 458 с.

Представлено повідомлення про результати наукових досліджень.
Розраховано на вчених, аспірантів, студентів вищих навчальних закладів.

Видається за редакцією авторів.

Рекомендовано до друку радою факультету обліку і фінансів
(протокол № 3 від 17.10.2018 р.).

© Харківський національний аграрний
університет ім. В.В. Докучаєва, 2018

підприємствах: підручник / М.Ф. Огійчук, В.Я. Плаксієнко, М.І. Беленкова та ін.; за ред. проф. М.Ф. Огійчука; 5-е вид., перероб. і доп. Київ: Алерта, 2009. – 1056 с.

УДК: 657.422

О. Г. Пономаренко, канд. екон. наук, доцент
С. В. Кривенко, здобувач СВО «Магістр»
Полтавська державна аграрна академія

ОРГАНІЗАЦІЯ КОНТРОЛЮ СТАНУ ОБЛІКУ ФЕРМЕРСЬКИХ ГОСПОДАРСТВ

Особливістю контрольного середовища сучасних селянських фермерських господарств є те, що їх зовнішній контроль переважно здійснюється податковими органами і охоплює тільки системну перевірку повноти визначення зобов'язань і сплати податків.

Внутрішній контроль є інструментом, який застосовується керівництвом для цілковитої впевненості в тому, що його діяльність здійснюється чесно, законно, ресурси належно захищені від втрат і використовуються економно й ефективно, а інформація щодо результатів діяльності достовірна [4].

Власники фермерських господарств, часто не розуміючи сутності, мети і завдань внутрішнього контролю, не приділяють належної уваги побудові ефективної системи його здійснення [1].

Функції внутрішнього контролю в агроформуваннях покладено на ревізійну та інвентаризаційну комісії. Дані комісії повністю підпорядковані керівництву підприємства і відображають у своїх звітах інформацію, бажану для адміністрації [1]. Через обмеженість персоналу служб внутрішнього контролю на фермерських господарствах не створюються, а контрольні функції делегуються обліковим працівникам.

Правові засади здійснення аудиту, спрямованого на створення системи незалежного фінансового контролю з метою захисту інтересів власника, визначають: Закон України «Про аудиторську діяльність» від 14.09.2006 року № 140-V, міжнародні стандарти аудиту, Кодекс професійної етики аудиторів України від 18.12.1998 року № 73, інші законодавчі та нормативні акти України. Положення Закону чинні на території України й поширюються на всі господарчі суб'єкти незалежно від форм власності та видів діяльності.

Найбільш перспективним з точки зору контролю діяльності фермерських господарств є ініціативний аудит.

Користувачі, для яких достовірність фінансової інформації про фінансові результати і прибуток є досить значною, потребують засвідчення її аудитором [2].

Згідно з МСА 200 «Цілі і загальні принципи аудиту фінансової звітності», метою аудиту результатів діяльності (прибутку) є встановлення об'єктивної істини щодо достовірності, об'єктивності, правдивості й законності відображення в бухгалтерському обліку й фінансовій звітності доходів та фінансових результатів і донесення цієї істини через аудиторський висновок до користувачів інформації.

Метою аудиту стану обліку діяльності фермерських господарств є встановлення відповідності методики обліку, що застосовується на підприємстві, чинному законодавству щодо малого бізнесу, виявлення наявних помилок або порушень та ступеню їх впливу на достовірність бухгалтерської звітності. Завданнями аудиту обліку діяльності фермерів є [2, 3]:

- 1) перевірка робочого плану рахунків, що застосовується на підприємстві;
- 2) перевірка фінансової звітності, розрахунків, декларацій та інших документів для встановлення їх достовірності й відповідності здійснених господарських і фінансових операцій чинному законодавству;
- 3) перевірка системи оподаткування фермерських господарств та відображення податків в обліку;
- 4) перевірка облікових реєстрів;
- 5) виявлення і попередження (профілактика) порушень у фінансово-господарській діяльності підприємств;
- 6) оцінка ефективності внутрішнього контролю.

Предметом аудиту діяльності фермерських господарств є господарські операції, що на ньому відбуваються.

Аудиторам необхідно знати особливості, що впливають на облік та його організацію на фермерських господарствах: варіантність форм обліку, застосування оподаткування єдиним податком групи 4, варіантність синтетичного обліку витрат, варіантність форм обліку як комплексу облікових реєстрів, скорочений комплект фінансової звітності.

Крім того, аудит стану обліку діяльності фермерських господарств встановлює також відповідність методики обліку, що застосовується на підприємстві, чинному законодавству щодо малого бізнесу.

Список використаних джерел

1. Гуцаленко Л. В. Стан та перспективи розвитку внутрішнього контролю на підприємствах АПК / Л. В. Гуцаленко, Н. Г. Зdirko // Облік і фінанси АПК / [Електронний ресурс] Режим доступу: <http://magazine.faaf.org.ua/stan-ta-perspektivi-rozvitku-vnutrishnogo-kontrolyu-na-pidpriemstvah-apk.html>.
2. Кривоконь О. С. Організація обліку та контролю діяльності фермерських господарств : дис... канд. екон. наук: 08.06.04 / Національний науковий центр «Інститут аграрної економіки» УААН. – К., 2006. – 200 арк.
3. Пилявець В. М. Методичні підходи до здійснення контролю за станом бухгалтерського обліку на фермерських господарствах / В. М. Пилявець // Збірник національного аграрного університету. – 2010. – Вип. 5, Т. 2. – С. 74-

78.

4. Футоранська Ю. М. Окремі аспекти державного регулювання у сфері внутрішнього фінансового контролю в Україні / Ю. М. Футоранська // Фінансовий контроль. – 2006. – № 2 (31). – С. 20-24.

УДК 657:502/.504

О.С. Прокопишин, канд. екон. наук, доцент
Львівський національний аграрний університет

ПЕРЕДУМОВИ ТА ПРОБЛЕМИ ВПРОВАДЖЕННЯ ЕКОЛОГІЧНОГО ОБЛІКУ

Розуміння природи взаємозв'язків суспільства та довкілля дає змогу обрати найефективніший варіант реалізації виробничої діяльності та суспільної поведінки людини. В умовах інтеграції України до світового ринку зростає інтерес до створення налагодженої системи контролю за дотриманням екологічних вимог, інформаційною базою якої має бути бухгалтерський облік екологічної діяльності.

Застосування обліку як інформаційно-контрольної системи в галузі охорони середовища може бути результатом екологічної свідомості суспільства внаслідок деградації середовища, яке загрожує життю людства. Однак екологічний підхід до бухгалтерського обліку досі не має методологічних розробок, що забезпечувало б основу для створення методик облікового відображення екологічної діяльності.

Облік екологічної діяльності як управлінський та інформаційний інструмент у сучасному вигляді в розвинених країнах формувався поступово, і його становлення продовжується. Сучасні підходи стосовно обліку екологічної діяльності досить розрізнені, однак об'єднані під загальною назвою «екологічний облік».

Мета екологічного обліку – відображення екологічних впливів кожного підприємства і порівняння їх з екологічними стандартами. Адекватне врахування екологічних аспектів діяльності підприємства і відображення їх у звітності забезпечить користувачів інформацією, необхідною для ухвалення оптимальних управлінських рішень, дасть змогу певною мірою врахувати ризики та реалізувати шанси екологічно свідомого управління підприємством.

На нашу думку, екологічний облік – це процес збору, нагромадження, обробки та презентації даних про екологічний стан господарювання в масштабах макроекономічних показників для прийняття ефективних управлінських рішень на рівні окремих секторів національної економіки.

Проте в Україні більшість підприємств вважає за краще не розкривати інформації про екологічні витрати, оскільки основна їх частка пов'язана із